12 Osmanlı aydınlarının coğrafyaya ilgilerinin ve coğrafya bilgilerinin sınırını ve Osmanlı
coğrafyacılığının geldiği seviyeyi göstermesi bakımından önemli bir eser olan Tuh-
fe’nin günümüze ulaşan pek çok nüshasından en eskisi 945 [1538] tarihini taşıyan Ma-
nisa nüshasıdır (Arkeoloji Ktb., nr. 1087). Eser hakkında ayrıca bkz. C. İzgi, Osmanlı
Medreselerinde İlim, c. II, s. 255.

13 Kitâb-ı Bahriye, özelliği ve orijinalliği sayesinde yazıldığı andan itibaren büyük bir ilgi
görmüş, hakkında pek çok inceleme ve araştırma yapılmıştır.

Denizcilikle ilgili bu iki önemli eserden sonra yeni keşiflerden bahs eden

iki eser daha vardır. Aslen Tunuslu olan Hacı Ahmed coğrafya ve diğer ilim-

leri Fas’ta tahsil ettikten sonra Avrupa’da esir düşmüştür. Ancak esaret haya-

tında da saygı görmüş, çalışma imkânı bulmuştur. Böylece pek çok Doğu ve

Batı eserini kullanarak 967 [1559-1560] yılında “Dünya dili olan Türkçe” ile

yazdığı eserinde (Oxford, Old Boldleian Ktb., Ms. Marsh 454) kozmografya,

dünyanın yuvarlaklığı ve coğrafyaya dair hatta iktisadî, ticarî, ziraî ve etno-

gafik bilgiler vermiş, yeni dünya dediği Amerika’dan bahisle burayı dünya-

keşiflere ve Osmanlıların denizcilik alanında almaları gereken tedbirlere de

yer verilmiş; kendi döneminde yazarın beklediği pratik etki özlenen ölçüde

gerçekleşmemişse de, eser özellikle İbrahim Müteferrika’dan itibaren

önemli bir ilgi görmüş, baskıları yapılmış (1142/1730, 1292/1875), çeşitli

bölümleri yabancı dillere çevrilmiş, tam bir İngilizce tercümesi ve incelen-

mesi bir doktora tezinin konusu olmuş (T. Goodrich, 1968) ve bu çalışma

basılmıştır (Wiesbaden, 1990). Muteber nüshası Bayezid Umumî nüshası

(nr. 4969) ise de, Revan nüshası (nr. 1488) esas alınarak tıpkı basımı Kültür

şen ve çeşitlenen bu telifatın sağladığı müsait şartlarda artık beklenen Şark

eserlerinin topluca gözden geçirilip coğrafyanın tüm şubelerinin birarada

ele alınması idi. İşte XVI. yüzyıl müelliflerinden Âşık Mehmed, yazdığı Me-

nâzırü’l-avâlim ile bu ihtiyacı karşılamıştır. Takriben 964 (1556-1557) yılın-

da Trabzon’da doğan ve yirmi yaşlarında iken seyahate çıkarak yaklaşık 25

yıl süreyle o zamanki Osmanlı topraklarının hemen hemen tamamını do-

laşan Âşık Mehmed; Menâzırü’l-avâlim adını verdiği eserinde, -İbn Hur-

dadbih, İbnülcevzî, Zekeriyya Kazvinî, Dımeşkî, Ebülfidâ ve Hamdullah

Ak, “Ali Cevad”, Yaşamları ve Ya-
pıtlarıyla Osmanlılar Ansiklopedisi, c. I, s. 201.

47 XIX. yüzyıl sonlarında coğrafya alanında, keyfiyet olarak özellik arzetmeseler de sayı iti-
bariyle birden bire yüzlerce eserin yazılmaya başlandığı görülmektedir. Coğrafya ile il-
gili daha başka eserleri de bulunan Şirvanlı Ahmed Hamdi’nin (ö. 1307 [1890]) Usûl-i
Coğrafya-yı Kebîr ve Nüzhetü’l-büldân li-tenşîti’l-ezhân adlarını verdiği eseri, muhteva-
sıyla benzerleri arasında dikkat çekmekte ve öne çıkmaktadır. Eser ve muhtevası hak-
kında bkz. E. İhsanoğlu vd. (ed.), Osmanlı Coğrafya Literatürü Tarihi, İstanbul, 2000, c.
I, s. 272-274.

48 İ. H.